fermeté, li sacremens de saincte Eglise sont amenistrez et tenus, et justice faict et gardée en celuy royaume.

Désordres
dans
le gouvernement
de l'Eglise.

Pour lesquielz choses, et pour autres, lesquelles trop longue chose seroit à escripre, et pour ce especiaulment que cil qui à présent siet ou siège du gouvernement de l'Eglise, a faict et faict encores chacun jour par ces ordenances de volenté les confirmations et les collations des archevesques et des evesques, et des autres nobles benefices du royaume devant dit, et y a mises par grandes quantitez et sommes d'argent, parquoy il les a grevées et chargées, si que il convient que li menuz peuples, qui leur est soubgez, soient grevez et rançonnez; car autrement ne pourroient payer les exactions qui leur a faictes par personnes mescogneüs, et aucunes soupçonneuses, et telles, et plu-sieurs, si comme enfans et plusieurs autres qui de nul benefice d'église tenir ne sont dignes, et qui nulle residence ne font ès églises, où ils ont les benefices, ne jà n'i entrèrent; et ainsi les églises sont défrau-dées de leur service, et les volontez de ceux qui les églises fonderent sont anienties, parquoy les aumosnes sont laissiées, pitié arrière mise, et les bienfaicts soubstraits qui aux églises souloient estre faits; et les églises en sont si abaissiées et decheuës, que à peine y a nuls qui les desservent, ne li prelas ne poent donner leurs bénéfices aux nobles cleres, et autres bien nez et bien lettrez de leur diocèse, de qui antecessours les églises sont fondées; parquoy malvais exemple est donnez communement à tout le peuple, et pour les pensions nouvelles, et les services outrageous et desaccoustumez, et les exactions et extorsions diverses, et les dommageuses nouvelletez, li generaux estats de l'Eglise est du tout muez, et ostez à souverains prelas li pooirs de faire ce qui à eux de leur office appartient et est acconstumez de faire, et encore ne luy souffrist ce mie, mais les collacions des benefices, que nostre sire li roys et nos antecessours ont fondez, et à li et à nous appar-tiennent, et ont de tout temps appartenu à li et à nos devanciers, et est accoustumé à appartenir, il nous empesche et les veut adjouster et traire devers li par grand convoitise, pour plus grans exactions et plus grans services atraire à luy.

Et lesquelles choses nous ne pourrions ne vourrions souffrir dès ores en avant en nulle manière pour meschief nul qui nous puisse avenir; et se ainsi estoit que nous, ou aucun de nous le vousissiens souffrir, ne les souffroït mie lidict nostre sire li roys, ne li commun peuples dudit royaume. Et à grand douleur, et à grand meschief, nous vous faisons à sçavoir par la teneur de ces lettres que ce ne sont choses qui plaisent à Dieu, ne ne doivent plaire à nul homme de bonne voulenté, ne onques mes telles choses ne descendirent en cuer d'homme, ne ores ne furent, ne attendues advenir, fors avecques Antechrist. Et jaçoit ce que il die en ses lettres, que ce a-il faict du conseil de ses freres, si sçavons-nous certainement, ne autre chose ne voulons, ne ne pourrions croire, que ce ne vous desplaise et que à telles nouvelletez, si grans erroirs et si folles entrepris es vous donnissiez votre assentement, ne vos consens, ne ne voulssiez que ceste unitez, que si longuement et si fermement a duré, à le honneur de Dieu, et à l'essaurement de la foy chrestienne, au grand bien, et au profit, et au bon estat de l'Église et du royaume, par la perverse volenté, ou par la folle envie d'un tel homme, se dessist et desjoinsist. Pourquoy nous vous prions et requerons tant affectueusement, comme nous pouvons que, comme vous soyez establis et appellez en partie ou gouvernement de l'Eglise, et chacun de vous en ceste besoigne veillez tel conseil mettre, et tel remede, que ce qui est par si legier et par si desordenné mouvement commancié, soit mis à bon point et à bon estat, si que l'amour et li unitez qui a tousjours duré entre l'Eglise et le royaume, puisse demourer et accroistre, et que li griefs esclandres, qui pour ce est meus et est appareillez d'estre si grans et si cruels, que la generalle Eglise et toute Chrestienté s'en pourroit douloir à tousjours, puissent par vostre vertu, bon conseil, et par vostre amendment cessier; et que l'en puisse entendre pourfitablement au saintet voyage de oultre mer, et as autres bonnes œuvres, que li bons Chrestiens du royaume ont accoustumé à faire, et à poursuir, et monstrar tel semblant, que li malices, qui est esmeus, soit arrière mis et anientis, et que de ces exces qu'il a accusné à faire, il soit chastiez en telle maniere, que li estas de la Chres-